
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 

 

COMUNE  DI  CARMIGNANO   DI  BRENTA 

PROVINCIA  DI  PADOVA 

 

 
 

Reg. Gen. n. 79 del 27/02/2024 
Reg. Part. n. 28  del 27/02/2024 
Cod. Area n. 25  

 
Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 

 
 
OGGETTO: L.n. 448/98 e L.R. n. 9/05, art.30. Impegno e liquidazione a seguito riparto definitivo 
fondi "Buono libri e Contenuti didattici alternativi" a. s. 2023/2024.           
 

 
Richiamate: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/11/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 14/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026, e relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 14/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2025. 

Vista la Legge 448/1998 (art. 27) e la Legge Regionale n. 9/2005  che hanno previsto e disciplinato il 

contributo regionale “Buono Libri e Contenuti didattici alternativi” per concorrere nelle spese che le famiglie 

del Veneto sostengono per acquistare i libri di testo, contenuti didattici alternativi, per le studentesse e gli 

studenti residenti nel territorio regionale e frequentanti le Istituzioni Scolastiche, statali e paritarie e non 

paritarie, secondarie di I grado e II grado e Istituzioni formative accreditate dalla Regione Veneto di 

istruzione e formazione professionale di cui al D. Lgs n.226/2005, compresi percorsi del sistema duale 

attivati in attuazione dell’Accordo in Conferenza Stato-Regione del 24/09/2015; 

Vista la DGR n. 951 del 31/07/2023 che ha fissato i criteri e le modalità di concessione del contributo 

nonché le modalità operative per la concessione del contributo per l’acquisto dei libri di testo e contenuti 

didattici alternativi per l’anno scolastico 2023-2024, approvando l’apposito bando;  

Che la DGR n. 951 del 31/07/2023, ha previsto che beneficiarie sono prioritariamente le famiglie che hanno 

studenti residenti nella Regione Veneto prevedendo due fasce di reddito: 

Fascia 1 - famiglie con un I.S.E.E. 2023 da € 0 a € 10.632,94 il contributo massimo concedibile è pari a € 

200,000, in relazione al numero di domande e proporzionalmente allo stanziamento disponibile; 

Fascia 2 - famiglie con un I.S.E.E. 2023 da € 10.632,95 a € 15.748,78, il contributo massimo concedibile è 

pari a € 150,00, in relazione al numero di domande e proporzionalmente allo stanziamento disponibile; 

Preso atto che con Decreto Direttoriale n. 425 del 30  marzo 2023 del Direttore generale per lo studente, 

l’inclusione e l’orientamento scolastico del Ministero dell’Istruzione e del merito, è stata ripartita tra le 

regioni la somma complessiva di € 133.000.000,00, assegnando alla Regione Veneto la somma di € 

6.305.376,10, per l’acquisto o il comodato d’uso di libri di testo e contenuti didattici alternativi a favore degli 

alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori residenti nella Regione Veneto per 

l’anno 2023/2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

Preso atto che con Decreto del Dirigente della Formazione e Istruzione n. 1568 del 23.11.2023 è stato 

approvato il Piano regionale di riparto delle risorse statali tra i comuni, in base al criterio del numero di 

domande accolte nell’anno scolastico 2023-2024, tenendo conto anche delle risorse giacenti presso i comuni 

stessi a destinazione vincolata come stabilito, assegnando al Comune di Carmignano di Brenta la somma di € 

7.055,99; 

Preso atto che ai sensi della DGRV N. 993/2021 la presentazione delle domande di contributo da parte del 

richiedente per l’anno 2023-2024, poteva avvenire esclusivamente con procedura via web, collegandosi al 

sito internet, utilizzando esclusivamente la propria identità digitale e affidando al comune il controllo della 

veridicità di alcuni dati contenuti nella domanda e il conseguente invio finale alla Regione; 

Preso atto che alla scadenza del Bando fissata entro il termine perentorio del 18 settembre 2023, sono state 

inserite sul web n. 59 domande per l’anno scolastico 2023/2024, di cui n. 33 domande in prima fascia e n. 26 

domande in seconda fascia; 

Visto il Decreto del Dirigente della Formazione e Istruzione n. 1568 del 23.11.2023, che a fronte della 

situazione riepilogativa delle domande di cui sopra, in base alle risorse impegnate,  riteneva di coprire il 

fabbisogno necessario alla copertura in prima fascia del 100% della spesa sostenuta fino a un massimo di € 

200,00 e in seconda fascia l’importo pari al 62% della spesa sostenuta fino ad un massimo di € 150,00 ed 

assegnava al comune di Carmignano di Brenta € 4.882,50 alle 33 famiglie rientranti nella prima fascia ed € 

2.173,49 alle 26 famiglie rientranti nella seconda fascia, per un importo totale di € 7.055,99; 

 

Preso atto della liquidazione effettuata dalla Regione Veneto per l'importo di € 7.055,99, introitati con 

reversale n. 375 del 26/02/2024;  

Ritenuto dunque, di liquidare a favore dei beneficiari di cui al prospetto allegato, la quota pari al 100% della 

spesa sostenuta per i richiedenti rientranti in fascia 1, fino ad un massimo di € 200,00 e la quota pari al 62 % 

della spesa sostenuta anche ai richiedenti rientranti in fascia 2, fino ad un massimo di € 150,00, per gli 

importi a fianco di ciascuno indicati; 

Visto l’art. 1 del D.L. 168/2004 convertito con modificazioni nella L. 191/2004; 

Visto l’art. 97 c. 1 lett. b) e c) TUEL 267/2000; 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del 

TUEL; 

 

DETERMINA 

 

1) di APPROVARE le risultanze istruttorie depositate in atti presso l’ufficio e che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento. 

2) di DARE ATTO che ai fini di tutelare il diritto alla riservatezza dei beneficiari la tabella di riparto rimane 

agli atti dell’ufficio, nel rispetto dei principi e delle disposizioni previsti dal GDRP 679/2016 e del DLgs. 

101/2018; 

3) di IMPEGNARE come indicato in premessa, la somma complessiva di € 7.055,99; 

4) di LIQUIDARE la somma di € 7.055,99 a favore dei beneficiari indicati nell’allegato prospetto e per gli 

importi a fianco di ciascuno indicati. 

 

5) di IMPUTARE la spesa come segue: 

- € 7.055,99 al cap. 1420 miss.4 prog. 7 “Interventi nel campo dell’assistenza scolastica-fornitura gratuita 

libri di testo ai sensi del DPR 320/99” Bil. 2024.  

6) di DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non contiene “dati sensibili” ai sensi del D.Lgs. n. 

196 del 30/06/2003 a tutela della riservatezza dei dati personali con particolare riguardo a quanto previsto 

dall’art. 4 lettera d) del succitato D. Lgs., assumendo con la sottoscrizione del presente atto, esclusiva 

responsabilità a riguardo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carmignano di Brenta.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

7) di DARE ATTO che, sensi del GDPR 670/2019, il Comune di Carmignano di Brenta, in qualità di 

titolare del trattamento dati personali, ha designato in qualità di responsabile della protezione dei dati 

personali la società Match di Massimo Giuriati & C. s.a.s.;  

 

8) di DARE ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990, art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Carmignano di Brenta” nonché del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di 

Carmignano di Brenta e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi anche potenziale,  né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 

sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto 

procedimento; 

 

9) di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

10) di RICHIEDERE per analogia con le procedure relative agli atti di deliberazione, la pubblicazione del 

presente provvedimento all’albo pretorio on line nel sito Web del comune di Carmignano di Brenta 

(http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it); 

 

11) di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

 
  

 
 
 Il Responsabile dell’ Area Affari Generali 

Silvia Montesso 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.mm.ii.) 
 

 
 
 

 
       

      

http://www.comune.carmignanodibrenta.pd.it);/

